
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093 55Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2016

R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora M.C.C.O., matrícula nº 55586722-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 941547

PORTARIA Nº. 117/2016-GAB/PAD
 BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO          o julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 169/2015-GAB/PAD, de 09 
de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.903, de 11/06/2015, 
constantes nos autos do Processo nº 832561/2014.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 15 (quinze) DIAS, à servidora T.S.G.S.S., matrícula 
nº 5655706-1, por restar provada nos autos do processo em 
epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora supracitada;
II - Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 941550

PORTARIA Nº 50/2016-GAB/SIND.   
 BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 715283/2013 e anexos 819791/2014, 766507/2014, 
886868/2015 e 925198/2015;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores DANIELE 
NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, e ARLINDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-1, para, 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 941611

PORTARIA Nº 51/2016-GAB/SIND. 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 895173/2015 e anexo 946524/2015;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e ética - NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta peles servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-

2, e BRUNA CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57213997-1, para, sob a Presidência do primeiro, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 941625

PORTARIA Nº682/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar Maria Beatriz Mandelert Padovani, Secretária Adjunta 
de Logística Escolar, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no dia 22 de Março de 2016.
Belém, 18 de Março de 2018.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 941655

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RUTE KACIA PIRES CORREIA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 21/03/2016
Término Vínculo: 20/03/2017
Observação: CONTRATO nº 081/2016-TAILÂNDIA

Protocolo 941717

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
P ORTARIA Nº 002266-2016-SAGEP DE 17/03/2016.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Educação,   na  Universidade  Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Marilene da Silva Feijao Pereira, matrícula nº 
57208666-1, Cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na EE Prof Temistocles Araujo/Belém-PA, no período de 
21/03/2016 a 28/02/2018.

PORTARIA Nº 002263-2016-SAGEP DE 17/03/2016.
Conceder Licença  para participar do Curso de Doutorado em 
Educação em Ciências e Matemáticas,   na  Universidade  Federal 
do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Jose Arimateia Gouveia dos 
Santos, matrícula nº 5874009-2, Cargo de Professor Classe I, 
lotado na EE Vilhena Alves/Belém-PA, no período de 18/03/2016 
a 17/03/2019.

PORTARIA Nº 002264-2016-SAGEP DE 17/03/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Educação,   na  Universidade  Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Janete Benjamin, matrícula nº 5353106-3, Cargo 
de Especialista em Educação Classe I, lotada na Departamento 
de Educação Especial/Belém-PA, no período de 21/03/2016 a 
20/03/2019.

PORTARIA Nº 002265-2016-SAGEP DE 17/03/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Docência em Educação em Ciências e 
Matemáticas,   na  Universidade  Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Debora Quaresma Almeida, matrícula nº 54186250-
2, Cargo de Professor Classe I, lotada na EEEFM São Francisco 
Xavier/Abaetetuba-PA, no período de 21/03/2016 a 20/03/2018.

Protocolo 941120

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 25198/2016

PORTARIA - NO. 25163/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 939503 DE 15/03/2016 

NOME: CLAUDY ANTONIO MELUL DE OLIVEIRA FILHO
MATRÍCULA: 5919466 CPF: 943.020.902-78
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / ALTAMIRA / 28/03/2016 - 28/03/2016 Nº Diárias: 0

ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 28/03/2016 - 29/03/2016 Nº 
Diárias: 1
BRASIL NOVO / ALTAMIRA / 29/03/2016 - 29/03/2016 Nº 
Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 29/03/2016 - 29/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / ALTAMIRA 17/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BRASIL NOVO 18/03/2016 - 18/03/2016 Nº 
Diárias: 0
BRASIL NOVO / ALTAMIRA 18/03/2016 - 18/03/2016 Nº 
Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM 18/03/2016 - 18/03/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 941257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
CONTRATO: 079

EXERCÍCIO: 2013
CONCORRÊNCIA N° 037/2012-NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 (doze) Salas 

de Aula, no município de Garrafão do Norte/PA

Justifi cativa do T.A.: Prorrogação do prazo original do contrato.

Participes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
KM 10, S/N. CEP: 66.820-000. Bairro: Tenoné - Belém/Pa.
CONTRATADA: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA-EPP, CNPJ N° 02.934.270/0001-03, com sede 
na Tv. Angustura, N° 822, Bairro: Sacramenta. CEP: 66.120-
230 - Belém/Pa
Foro: Belém
Data de Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 17/03/2016  a  12/09/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES / Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 941878

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 005

EXERCÍCIO: 2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2013-NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da 
10ª URE/ALTAMIRA/PA
Justifi cativa do T.A.: Alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como a sua dotação orçamentária e prorrogação de vigência.
Participes:
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
KM 10, S/N. CEP: 66.820-000. Bairro: Tenoné - Belém/Pa.
CONTRATADA: CARVALHO GOMES & GOMES LTDA-ME, CNPJ 
N° 09.076.307/0001-40, com sede na Av. Tancredo Neves, N° 
5.050, Bairro: Jardim Independência II. CEP: 68.372-222 - 
Altamira/Pa
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 21/03/2016  a  18/07/2016
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES / Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão.

Protocolo 941880
.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /EXERCÍCIO 001/2016
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA FORNECIMENTO NAS ESCOLAS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM, nos termos da LEI Nº 11.947 DE 
16/06/2009, LEI Nº 11.326 DE 24/07/2006, RESOLUÇÃO/CD/
FNDE Nº 26 DE 17/06/2013 E LEI Nº 8.666/93.
Processo nº 935.036/2015-SIIG
Entrega do Edital: 22/03/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 22/03/2016, através dos sites www.seduc.pa.gov.br 
ou na sede da SEDUC/NLIC. Maiores informações no Núcleo de 


